
„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie” 
Operacja opracowana przez Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie.

Operacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Schematu II Pomocy Technicznej 
„Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich” Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 

Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020
 - Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

SIEĆ GOSPODARSTW DEMONSTRACYJNYCH
WOJEWÓDZTWO ŚLĄSKIE

Śląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Częstochowie

https://gospodarstwademonstracyjne.cdr.gov.pl

SIEĆ  GOSPODARSTW  DEMONSTRACYJNYCH  W  WOJEWÓDZTWIE  ŚLĄSKIM 

Lp. Instytucja/rolnik miejscowość tematy prezentacji 

Instytucje  

1 
Stacja Doświadczalna Oceny Odmian 

w Pawłowicach - gmina Toszek Pawłowice 
Technologie przyjazne środowisku  

i przeciwdziałające zmianom 

klimatu 

2 
Pole Dydaktyczno-Doświadczalne 
ŚODR Częstochowa O/ Mikołów Mikołów 

Postęp biologiczny w produkcji 
roślinnej i zwierzęcej 

3 

Gospodarstwo szkolne Zespołu Szkół 
Centrum Kształcenia Rolniczego  

w Żarnowcu 
Żarnowiec 

Postęp biologiczny w produkcji 
roślinnej i zwierzęcej 

4 

Warsztaty Szkolne Zespołu Szkół 
Centrum Kształcenia Rolniczego im. 

Stanisława Szumca 
Bielsko-Biała 

Uprawy pod osłonami. 
Przetwórstwo, sprzedaż bezpośrednia.  

Doświadczenia, prace badawcze. 

Rolnicy indywidualni 

5 
Gospodarstwo Rolne 

Renaty i Marcina Sikora 
Goleszów 

Technologie przyjazne środowisku  
i przeciwdziałające zmianom 

klimatu. 
Przetwórstwo MLO 

6 
Gospodarstwo Rolne 

Marii i Dariusza Gołuch Milówka 
Racjonalne gospodarowanie na TUZ. 

Przetwórstwo,  RHD 

7 

Ekologiczne Gospodarstwo 
„Niezapominajka” 

Elżbiety i Mirosława Ślęzak 
Kłomnice 

Racjonalne gospodarowanie na TUZ, 
ekologiczna produkcja roślinna  

i konwencjonalne zwierzęta. 
Agroturystyka 

8 
Gospodarstwo Rolne 
“Jurajski Koziołek” Poraj 

Przetwórstwo, sprzedaż bezpośrednia.  
Agroturystyka. 

 Zagrody edukacyjne 

9 
Ekologiczne Gospodarstwo 

Barbara Sordyl-Lipnicka Porąbka 

Bilansowanie materii organicznej w 
glebie, zmianowanie, płodozmian, 

nawożenie organiczne.  
Sprzedaż bezpośrednia. 

Agroturystyka 

10 Gospodarstwo Agroturystyczne  
„U Gazdy” – rodzina Cieślar Brenna 

Racjonalne gospodarowanie na TUZ. 
Agroturystyka 

 

Krajowa Sieć Gospodarstw Demonstracyjnych w województwie śląskim funkcjonuje od września 2021 roku. Aktualnie do KSGD należą podmioty prowad-
zone przez instytucje rolnicze, w tym szkoły o profilach rolniczych i ogrodniczych, Stacja Doświadczalna Oceny Odmian w Pawłowicach, a także Pole Dy-
daktyczno - Doświadczalne ŚODR Częstochowa O/ Mikołów. Wśród obiektów należących do Sieci są również gospodarstwa prowadzone przez rolników 
indywidualnych. Aktualnie sześć z dziesięciu gospodarstw należących do Krajowej Sieci Gospodarstw Demonstracyjnych w województwie śląskim prowad-
zonych jest przez rolników indywidualnych.

Celem Sieci i Ośrodka Doradztwa Rolniczego jest wymiana wiedzy i doświadczenia gospodarstw zaangażowanych we wdrażanie innowacji w rolnictwie w 
gospodarstwach prowadzonych przez młodych rolników, mieszkańcami obszarów wiejskich oraz doradcami. Podejmowane są działania promujące zagrody 
edukacje oraz dodatkową działalność w zakresie agroturystyki. 

Podmioty należące do Sieci prowadzą różnorodne formy sprze-
daży produktów wytworzonych w gospodarstwach, w tym m.in. 
Rolniczy Handel Detaliczny (RHD) oraz sprzedaż w ramach MOL 
czyli działalności Marginalnej, Ograniczonej i Lokalnej, która doty-
czy produktów pochodzenia zwierzęcego. Co stanowi cenne źró-
dło wiedzy o przepisach i zainteresowania żywnością bezpośred-
nio od rolnika.

Oprócz gospodarstw prowadzących produkcję konwencjonalną, w Sieci znajdują się również obiek-
ty utrzymywane zgodnie z systemem rolnictwa ekologicznego, które posiadają status ekologiczny. 
Demonstracje w nich prowadzone mają m.in. na celu podnoszenie świadomości rolników w zakresie 
bilansowanie materii organicznej w glebie, zmianowania, płodozmianu oraz nawożenia organicznego.

W 2023r. w gospodarstwie ekologicznym w Czańcu obecnie prowadzonym przez Barbarę Sordyl-
Lipnicką zrealizowanych w ramach działania „Transfer wiedzy i działalność informacyjna” - pod-
działanie 1.2 „Wsparcie dla projektów demonstracyjnych i działań informacyjnych” zostało 18 wizyt 
szkoleniowych z tematu „WARZYWA”. Łącznie na obiekcie demonstracyjnym w tym gospodarstwie 
zostało przeszkolonych 135 uczestników, którzy podczas okresu wegetacyjnego warzyw (marchwi 
i buraka ćwikłowego) odwiedzili gospodarstwo dwukrotnie. Dodatkowo w gospodarstwie odbyło się 
spotkanie/szkolenie prezentujące Sieć Gospodarstw Demonstracyjnych oraz podsumowujące cały 
rok działań szkoleniowych realizowanych w gospodarstwie.

W 2022r. w ramach operacji pn. „Grupy tematyczne województwa śląskiego” zostały zorganizo-
wane dwa jednodniowe wyjazdy studyjne pt.: „Gospodarstwa demonstracyjne jako źródło inno-
wacyjności, współpracy i transferu wiedzy na obszarach wiejskich”. Podczas pierwszego wyjazdu 
uczestnicy mieli okazję odwiedzenia dwóch gospodarstw należących do KSGD oraz zapoznania 
się z prowadzoną w gospodarstwach produkcją zwierzęcą, jak również z innowacyjnymi formami 
sprzedaży stosowanymi przez właścicieli tych gospodarstw.

Były to gospodarstwa należące do: Państwa Marii i Dariusza Gołuch oraz Państwa Renaty i Marcina 
Sikora. Podczas drugiego wyjazdu odbiorcy szkolenia odwiedzili kolejne dwa gospodarstwa, zapo-
znali się z prowadzoną w nich produkcją rolniczą, jak również z innowacyjnymi metodami pozwala-
jącymi na rozwój nie tylko ekonomiczny prowadzonych gospodarstw. Odwiedzane były: ekologiczne 
gospodarstwo „Niezapominajka” oraz gospodarstwo „Jurajski Koziołek”.

Ponadto w okresie wiosennym w obiekcie należącym do Zespołu Szkół Centrum Kształcenia 
Rolniczego im. Stanisława Szumca w Bielsku - Białej odbyło się szkolenie/ prezentacja obiektu 
należącego do KSGD. W ramach spotkania zorganizowano wykłady dotyczące roślin balkono-
wych i tarasowych oraz nowych trendów w uprawie. Dodatkowo został przeprowadzony pokaz 
dotyczący doboru roślin i obsadzania pojemników/ skrzynek balkonowych. 

Oprócz szkoleń i demonstracji ekologicznych w ramach działań związanych z funkcjonowaniem 
KSGD w woj. śląskim prowadzone są rozmowy z potencjalnymi nowymi gospodarstwami zain-
teresowanymi Siecią. Informacje o Sieci przekazywane są w formie bezpośredniego doradztwa, 
materiałów w postaci newsów na stronie www Ośrodka, jak również poprzez artykuły w Śląskich 
Aktualnościach Rolniczych. 

Wyjazd studyjny ze środków SIR, 14.09.2022r, 
Kamesznica, p. Maria i Dariusz Gołuch

Demonstracja ekologiczna – WARZYWA - Transfer wiedzy, 25.07.23, Czaniec, gospodarstwo Pani 
Barbary Sordyl-Lipnickiej.

Szkolenie - pokaz i prezentacja obiektu z KSGD, Warsztaty szkolne Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. S. Szumca, Bielsko-Biała

Wyjazd studyjny ze  środków SIR, 19.10.2022r,
gospodarstwo we wsi Garnek, p. Elżbieta i Mirosław Ślęzak

Wyjazd studyjny ze środków SIR, 14.09.2022r,  
gospodarstwo we wsi Goleszów, p. Marcin i Renata Sikora

Wyjazd studyjny ze środków SIR, 19.10.2022r, Jastrząb, Gospodarstwo Jurajski Koziołek


